
 

 1 

NÁVRH - Závěrečný účet  Svazku obcí údolí Desné k 31. 12. 2024 

 
Název: Svazek obcí údolí Desné   
Adresa:  Šumperská 775, 788 14 Rapotín  
IČO:  65497074  

 
Členové SOÚD: 
1) Obec Rapotín     5) Obec Loučná nad Desnou 
2) Obec Sobotín     6) Obec Hraběšice 
3) Obec Vikýřovice    7) Obec Rejchartice 
4) Obec Velké Losiny    8) Obec Vernířovice 
      9) Petrov nad Desnou 

 

Zřízená školská právnická osoba:  od 01.01.2008  
Název: Základní škola a Mateřská škola Údolí Desné 
Sídlo: Petrov nad Desnou 200, 788 14 Rapotín 
IČO: 71340874 
 

Předseda: Mgr. Bohuslav Hudec – starosta Obce Rapotín 
I. místopředseda: Václav Mazánek – starosta Obce Vikýřovice 
II. místopředseda: Ing. Jana Fialová – starostka Obce Velké Losiny 
 
Kontrolní komise: počet členů 3 
Předseda: Pavla Dudková 
 
Počet členů Valné hromady: 15 
Počet členů Předsednictva:    9 
Počet členů Kvalifikované valné hromady: 9 
 
Svazek má zpracovaný Rozpočtový výhled na období 2026 -2030, schváleno na jednání Valné hromady dne 
1.6.2023. 
 
Rozpočet svazku na rok 2024 byl schválen Valnou hromadou dne 12.12.2023 Usnesení č.5/2023. 
Příjmy:  7 704 800 Kč 
Výdaje: 7 704 800 Kč 
 

I. Účetní metody a obecné účetní zásady 
Účetnictví je vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. ve znění pozdějších změn a doplňků, zákonem 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 
vyhláškou č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb. , o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními 
samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu a Českými účetními 
standardy pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky státu. 

 

1. Způsoby ocenění hmotného a nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek se oceňuje v souladu s vyhláškou č. 410/2009 Sb . 
 
Hmotný majetek s výjimkou hmotného majetku vytvořeného vlastní činností pořizovacími cenami – roce 2024 nebyl pořízen 
dlouhodobý majetek vlastní činností. 
 
Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty u ostatních majetků určených k prodeji – svazek majetek neprodával. 
 
Přepočet údajů v cizí měně na českou měnu není stanoven, protože žádné platby v cizí měně v roce 2024 nebyly 
realizovány . 
  
Svazek účtuje  o účetních i daňových odpisech dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku. 
 

Najatý majetek ( finanční leasing): účetní jednotka nepořídila žádný majetek formou leasingu. 

 
Účetní jednotka nemá majetek charakterů uměleckých děl a předmětů. 
 
Účetní jednotka účtuje od 1.1.2020 dle metodiky oddělených pokladen. 

 
Svazek je plátcem DPH 



 

 2 

 

2. Zásady pro tvorbu a používání opravných položek a rezerv 
SOÚD v souladu s platnými postupy účtování opravné položky a rezervy nevytváří. 
 

 

II. Průměrný počet zaměstnanců 
 
Průměrný přepočtený stav zaměstnanců : 

  

Průměrný počet  zaměstnanců v roce 
2024 

Celkem 2  zaměstnanci + 3 funkční odměny 

 

 
 
 

III.  Údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů za rok 2024: 
Viz. tabulka „Plnění rozpočtu dle tříd“  

Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dalších finančních operacích v plném členění podle rozpočtové 
skladby  jsou k nahlédnutí na sídle Svazku obcí údolí Desné ( výkaz FIN 2-12), na webových stránkách 
www.udoli-desne.cz a internetových stránkách členských obcí. 

V roce 2024 bylo schváleno celkem 5 rozpočtových opatření a 2 změny rozpisu rozpočtu. Změna celkových 
příjmů a výdajů byla především z důvodů příjmu a čerpání poskytnutých dotací a vlastního podílu na 
zabezpečení jednotlivých akcí. 

 
Výkaz „Rozvaha“, „Výkaz zisku a ztráty“ a „Příloha účetní závěrky“ jsou  k nahlédnutí na sídle svazku. Výkazy a příloha 
obsahují údaje o stavu a vývoji majetku. 

 

 

3. Majetek zatížený zástavním právem 
SOÚD nemá majetek zatížený zástavním právem.   

 

4. Poskytnuté půjčky  
SOÚD neposkytl žádnou půjčku ani úvěr. 

 

 

6. Poskytnuté účelové dotace a  dary ostatním subjektům 
 
Dar: Friendly & Loyal s.r.o. – Festival Losiny 
 

 
40.000,00 Kč 

 
Dar: Agentura J+D a Roman Janků 
Management, s.r.o. Rostoklaty – Klášterní 
hudební slavnosti  

 
40.000,00 Kč 

 
Dar: Tisk časopisu Podesní 
 

 
23 000 Kč 

 

 
Dar: Havran Hraběšice 

 
20.000,00 Kč 

 
Celkem 

 
123 000,00 Kč 

 
Svazek v roce 2024 poskytl dary neziskovým subjektům v celkové výši  123 000 Kč. 

 

7. Zásoby 
SOÚD  má zboží na skladě ve výši 16 978,40 Kč – Brožury cestovního ruchu. 
 

 

 

http://www.udoli-desne.cz/


 

 3 

8. Pohledávky k 31.12.2024 
                                                                      
Účetní zápisy pohledávek se provádějí k okamžiku uskutečnění účetního případu. 
Pohledávky jsou předepisovány do účetnictví v okamžiku vzniku pohledávky za budoucím příjmem dle stanovené splatnosti 
(krátkodobé a dlouhodobé). Evidence pohledávek (saldo) v sobě zahrnuje jak pohledávky do splatnosti,  tak po splatnosti. 

 

Pohledávky za rozpočtovanými příjmy celkem 0,00 Kč 

Poskytnuté finanční výpomoci 0,00 Kč 

Pohledávky z obchodního styku 399 434,00 Kč 

Daňové pohledávky- DPH 0,00 Kč 

Dohadné účty aktivní 388 30 047 925,11 Kč 

 
 
 

 

 

9. Závazky k 31.12.2024 
Účetní zápisy závazků  se provádějí k okamžiku uskutečnění účetního případu. 
Závazky jsou předepisovány do účetnictví v okamžiku vzniku závazku za budoucí úhradou dle stanovené splatnosti 
(krátkodobé a dlouhodobé). Evidence závazků (saldo) v sobě zahrnuje jak závazky do splatnosti,  tak po splatnosti. 

 

Zaměstnanci 128 139,00 Kč 

Sociální zabezpečení 53 446,00 Kč 

Zdravotní pojištění 22 619,00 Kč 

Zálohová daň 18 748,00 Kč 

DPH 21 068,00 Kč 

Přijaté zálohy na transfery 30 047 925,11 Kč 

Dodavatelé  514 308,27 Kč 

Přijaté zálohy celkem 0,00 Kč 

 

 

 

10. Bankovní úvěry a půjčky  
SOÚD nemá žádný úvěr ani půjčku. 
 
 

 

11. Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a ostatním rozpočtům veřejné úrovně  
SOÚD  je příjemcem  investičních  dotací ze státního rozpočtu, rozpočtu EU a neinvestičních dotací od obcí  v  tomto 
členění: 
 

 
Poskytovatel 

 
Účel 

 
ÚZ 

 
Položka 

 
Dotace 

 
Čerpání 

 
Ministerstvo 
financí ČR 

Výdaje na provoz školské 
právnické osoby Základní 
škola a Mateřská škola Údolí 
Desné“ 

  
98492 

 
4111 

 
10 454 400,00 Kč 

 
10 454 400,00 Kč 

 
Členské obce 
svazku 

 
Neinvestiční dotace obcí na 
režijní náklady ZŠ a MŠ Údolí 
Desné 

  
4121 

 
   4 775 000,00 Kč 

 
   4 775 000,00 Kč 

 
Členské obce 
svazku 

 
Neinvestiční dotace obcí na  
režijní náklady  

    
4121 

      
 2 930 000,00  Kč 

      
 2 930 000,00  Kč 

SFDI Praha Odstranění povodňových 
škod na trati č. 291 – 
neinvestiční dotace 

 
91252 

 
4113 

 
3 020 170,56 Kč 

 
3 020 170,56 Kč 

SFDI Praha Rek. žel. svršku TÚ Šumperk 
- Petrov nad Desnou SO01 
km 17,090-18,201 – investiční 

 
91628 

 
4213 

 
   630 931,00 Kč 

 
   630 931,00 Kč 



 

 4 

SFDI Praha Zvýšení bezpečnosti na žel. 
přejezdech na trati č. 291 - 
investiční 

 
91628 

 
4213 

 
27 027 754,55 Kč 

 
27 027 754,55 Kč 

 
Celkem 

 
 

   
48 838 256,11 Kč 

 
48 838 256,11 Kč 

 
Dotace do rozpočtu Svazku za rok 2024 činily celkem  48 838 256,11 Kč, z toho pro školskou právnickou 
osobu Základní škola a Mateřská škola Údolí Desné 4 775 000 Kč od obcí a 10 454 400 Kč z MF ČR. 
Dotace byly řádně vyúčtovány a čerpány v plné výši, neinvestiční transfery obcí, dotace MF ČR a  MŠMT, byly  
školské právnické osobě ( dále jen ŠPO ) „Základní škola a Mateřská škola Údolí Desné“ převedeny na účet 
ŠPO v plné výši. 

 
 
 
13. Výdaje na opravy a udržování 
Na opravy udržování majetku SOÚD bylo v roce 2024 z hospodářské činnosti vynaloženo 13 603 411,76 Kč na opravy 
majetku železnice ŽD,  z této částky bylo pojistné plnění ve výši 11 290 540 Kč.  
 

 
 
14. Údaje o hlavní a hospodářské činnosti 
Hospodářskou činností  SOÚD je pronájem a půjčování věcí movitých, pronájem majetku nabytého privatizací, příprava a 
realizace investičních akcí.  
Celkové náklady na hospodářskou činnost v roce 2024 činily 22 513 614,26 Kč,  celkové výnosy  z hospodářské činnosti 

činily 22 420 515,23 Kč.  Ztráta z hospodářské činnosti po zdanění v roce 2024  činila  - 93 099,03 Kč. Ztráta vznikla 
z důvodu vysokých odpisů dlouhodobého majetku železnice výši  18 183 644,00 Kč, právních služeb v rámci 
Koncesního řízení na provozovatele dráhy ŽD ve výši 71 500,00 Kč a nákladů na vypracování projektových 
dokumentací k akcím na železnici.  
Celkové náklady na hlavní činnost v roce 2024 činily 16 538 928,94 Kč, celkové výnosy činily 16 924 801,71 
Kč. 
Zisk z hlavní činnosti po zdanění v roce 2024 činil + 385 872,53 Kč.  
Výsledek hospodaření celkem z hlavní i hospodářské činnosti po zdanění v roce 2024 
činil - 292 773,50 Kč. 
 
 
 

15.  Zůstatek na běžných účtech a v pokladně: 
Zůstatek na běžných účtech k 31.12.2024 celkem 22 960 372,07 Kč.  
Pokladní hotovost  k 31.12.2024 činila  7 857,00 Kč. 
 
 
 
 

V. Události, které nastaly po datu účetní závěrky 
Do data sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným významným událostem. 
 
 
 
 

VI. Výsledek hospodaření 
 SOÚD skončil za rok 2024  ve ztrátě hospodaření  ve výši  -  292 773,50 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

VII. Hospodaření školské právnické osoby 
Zřizovací listinou č.j. 386/2007ze dne 13.11.2007 byla zřízena k 1.1.2008 školská právnická osoba se samostatnou právní 
subjektivitou  s názvem „Základní škola a Mateřská škola Údolí Desné“ (dále jen ŠPO).  
 
 

 
Hlavní činnost v tis. 
Kč 

 
Hospodářská činnost 
v tis. Kč 

 
Odvod zřizovateli 

Výsledek hospodaření 
za rok 2024 celkem 
v tis. Kč 

 
1 169 

 
173 

 
0 

 
      1 342 
 

 
Roční uzávěrka, údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů, o dalších finančních operacích, o pasivech a aktivech ŠPO  za rok 
2024 v plném členění jsou k nahlédnutí na sídle Svazku obcí údolí Desné a jsou součástí závěrečného účtu Svazku. 
 

Dílčí nepovinné přezkoumání hospodaření ŠPO provedla Ing. Dana Weidová, se sídlem Krasická 61, 796 01 Prostějov, 
číslo osvědčení Komory auditorů České republiky 1801. 
Zpráva nezávislého auditora o auditu účetní závěrky Základní škola a mateřské školy Údolí Desné ŠPO sestavené k datu 
31.12.2024  je k nahlédnutí na sídle svazku a je  přílohou závěrečného účtu svazku.   

 
 
 
VII.  Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření svazku za rok 2024 
                                                                                              
Přezkoumání hospodaření provedl nezávislý auditor společnost AUDIT TEAM, s.r.o. se sídlem Jeremenkova 1211/40b, 
Olomouc s výrokem, že v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 písm, a) zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumání 
hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

  
Nebyla zjištěna žádná skutečnost, která by vedla k přesvědčení, že přezkoumávané hospodaření není ve všech 
významných ohledech v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření. Nebyla zjištěna případná rizika, která mohou mít 
negativní dopad na hospodaření SOÚD. 
 
Plné znění zprávy o provedeném přezkoumání hospodaření Svazku obcí údolí Desné za rok 2024  je přílohou závěrečného 
účtu svazku a je k nahlédnutí v kanceláři sídla svazku. 
 
 
 
Návrh Závěrečného účtu Svazku obcí údolí Desné byl schválen na jednání Valné hromady dne……, Usnesením č. 
…….. 

 
 
 
 
 

     

  

 

 

    _________________________________ 
          Mgr. Bohuslav Hudec  
          předseda svazku  
 
 
 
 
 
 
V Rapotíně dne  16.4.2025 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Ivana Jurková 

 
 



 

 6 

 
 
 
 
 


		2025-04-16T09:43:16+0200
	Mgr. Bohuslav Hudec




